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MUSIQA MADANIYATI 
ASOSIDA DEVIANT XULQLI 

O‘QUVCHILAR BILAN 
ISHLASHNING PEDAGOGIK 

MODELI VA SAMARADORLIGI
Jabborova Muattar Xatamovna

Jizzax shahar maktabgacha va maktab ta’limi bo‘limiga qarashli
1-sonli umumiy o‘rta ta’lim maktabining musiqa fani o‘qituvchisi

Annotatsiya: Mazkur maqolada umumta’lim maktablarida musiqa madaniyati vositasida deviant xulqli o‘quvchilar bilan 
ishlashning pedagogik modeli hamda uning samaradorligi ilmiy-pedagogik nuqtai nazardan tadqiq etilgan. Tadqiqotda 
shaxsga yo‘naltirilgan, kompetensiyaviy, faoliyatga asoslangan va aksiologik yondashuvlar integratsiyasi asosida tar-
biyaviy model ishlab chiqilgan. Modelning tarkibiy komponentlari, funksional bog‘liqligi, amalga oshirish bosqichlari va 
samaradorlik mezonlari ilmiy jihatdan asoslangan.

Kalit so‘zlar: deviant xulq, musiqa madaniyati, pedagogik model, ma’naviy-ma’rifiy faoliyat, tarbiyaviy texnologiya, kom-
petensiyaviy yondashuv, monitoring, refleksiya, pedagogik samaradorlik, umumta’lim maktabi.
Abstract: This article examines the pedagogical model and effectiveness of working with students exhibiting deviant 
behavior through musical culture in general secondary schools. A comprehensive educational model was developed by 
integrating learner-centered, competency-based, activity-oriented, and axiological approaches. The structural compo-
nents of the model, their functional interrelationships, implementation stages, and effectiveness criteria are scientifically 
substantiated.

Key words: deviant behavior, musical culture, pedagogical model, spiritual and moral education, educational technology, 
competency-based approach, monitoring, reflection, pedagogical effectiveness, general secondary school.
Аннотация: В статье исследованы педагогическая модель и эффективность работы с учащимися, имеющими 
девиантное поведение, средствами музыкальной культуры в общеобразовательной школе. На основе личност-
но-ориентированного, компетентностного, деятельностного и аксиологического подходов разработана модель 
духовно-нравственного воспитания. Структурные компоненты модели, их функциональная взаимосвязь, этапы 
реализации и критерии эффективности научно обоснованы.

Ключевые слова: девиантное поведение, музыкальная культура, педагогическая модель, духовно-нравственное 
воспитание, педагогическая технология, компетентностный подход, мониторинг, рефлексия, педагогическая 
эффективность, общеобразовательная школа.

KIRISH
Bugungi globallashuv sharoitida ta’lim tizimi oldida turgan eng muhim vazifalardan biri yosh avlodni yuksak 

ma’naviyatli, mustaqil fikrlaydigan, milliy va umuminsoniy qadriyatlarga sodiq shaxs sifatida tarbiyalashdan 
iborat. O‘zbekiston Respublikasida ta’lim tizimini isloh qilish bo‘yicha amalga oshirilayotgan islohotlar ham 
aynan barkamol avlodni voyaga yetkazish, yoshlarni turli salbiy illatlar va yot g‘oyalardan himoya qilish, ularning 
ma’naviy-axloqiy dunyoqarashini mustahkamlashga qaratilgan. Shu nuqtai nazardan, umumta’lim maktab-
larida ma’naviy-ma’rifiy ishlar samaradorligini oshirish, ayniqsa, deviant xulqli o‘quvchilar bilan ishlashning ilmiy 
asoslangan mexanizmlarini ishlab chiqish dolzarb pedagogik muammo sifatida namoyon bo‘lmoqda.

Deviant xulq jamiyatda qabul qilingan axloqiy, huquqiy va ijtimoiy me’yorlardan chetga chiqadigan xatti-
harakatlar majmui sifatida talqin qilinadi. Maktab amaliyotida bunday holatlar o‘quv intizomini buzish, tajo-
vuzkorlik, darslarga muntazam qatnashmaslik, tengdoshlar bilan nizolashish, o‘qishga qiziqishning pasayishi, 
zararli odatlarga moyillik va boshqa salbiy ko‘rinishlarda namoyon bo‘ladi. Bunday xulq-atvorning shakllani
shiga oilaviy muhit, tengdoshlar ta’siri, ommaviy axborot vositalari, internet tarmoqlari hamda o‘quvchining 
individual psixologik xususiyatlari kabi omillar sabab bo‘ladi. Shu bois deviant xulqni bartaraf etishda faqat 
ma’muriy yoki intizomiy choralar emas, balki shaxsning ichki dunyosiga ta’sir ko‘rsatadigan ma’naviy va estetik 
tarbiya vositalaridan foydalanish zarur.
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Musiqa madaniyati ana shunday kuchli tarbiyaviy vositalardan biri hisoblanadi. Musiqa insonning hissiy 
olamiga, estetik didiga, dunyoqarashiga va qadriyatlar tizimiga bevosita ta’sir ko‘rsatadi. Musiqiy asarlarni 
tinglash, kuylash, cholg‘u ijrochiligi, xor va ansambl faoliyatida ishtirok etish jarayonida o‘quvchilarda o‘zaro 
hurmat, hamkorlik, mas’uliyat, intizom va ijodkorlik kabi ijobiy fazilatlar shakllanadi. Ayniqsa, milliy musiqa 
merosi, maqom san’ati, xalq qo‘shiqlari va mumtoz musiqa namunalaridan ma’naviy-ma’rifiy tadbirlarda 
maqsadli foydalanish yoshlarning milliy o‘zligini anglashiga, Vatanga muhabbatni va ma’naviy immunitetni rivoj
lantirishga xizmat qiladi.

Pedagogik amaliyot shuni ko‘rsatadiki, umumta’lim maktablarida o‘tkazilayotgan ma’naviy-ma’rifiy 
tadbirlarning aksariyatida musiqa vositalari qo‘llaniladi. Biroq ular ko‘pincha bayram yoki tantanali tadbirlarning 
badiiy qismi sifatida tashkil etilib, musiqa madaniyatining tarbiyaviy salohiyati to‘liq ochib berilmaydi. Musiqiy 
faoliyatni deviant xulqli o‘quvchilarning individual xususiyatlari bilan uyg‘unlashtirgan, ilmiy asoslangan peda-
gogik model hamda amaliy metodik tavsiyalar yetarli darajada ishlab chiqilmagan. Bu esa tarbiyaviy ishlar 
samaradorligiga salbiy ta’sir ko‘rsatmoqda.

MAVZUGA OID ADABIYOTLAR SHARHI
Deviant xulqli o‘quvchilarni tarbiyalash hamda ularning ijtimoiy moslashuvini ta’minlash pedagogika, psi

xologiya, sotsiologiya va san’at pedagogikasi kesishgan nuqtada shakllangan murakkab ilmiy muammolardan 
biridir. So‘nggi yillarda ushbu yo‘nalishda olib borilgan ilmiy tadqiqotlar shuni ko‘rsatmoqdaki, o‘quvchilar xulq-
atvoridagi salbiy o‘zgarishlarni bartaraf etishda faqat intizomiy yoki ma’muriy choralar yetarli samara bermaydi. 
Shaxsning hissiy dunyosiga, qadriyatlar tizimiga va estetik tafakkuriga ta’sir etuvchi tarbiyaviy vositalardan 
foydalanish esa ancha barqaror natijalarni ta’minlaydi. Ana shunday vositalardan biri musiqa madaniyatidir. 
Deviant xulq tushunchasi ilmiy muomalaga XIX asr oxiri va XX asr boshlarida sotsiologik tadqiqotlar orqali kirib 
kelgan.

Émile Durkheim deviant xulqni jamiyatdagi me’yorlar tizimining zaiflashuvi, ya’ni anomiya holati bilan 
bog‘laydi. Olimning fikricha, jamiyatdagi ma’naviy qadriyatlarning susayishi shaxs xulq-atvorida og‘ishlarni 
keltirib chiqaradi. Mazkur nazariya maktab pedagogikasi nuqtai nazaridan ham muhim bo‘lib, u o‘quvchilarda 
ijtimoiy qadriyatlarni shakllantirish zarurligini asoslaydi [1].

Keyinchalik Robert K. Merton deviant xulqning sabablarini shaxsning maqsadlari bilan ularga erishish 
imkoniyatlari o‘rtasidagi nomutanosiblik orqali izohladi. Uning “ijtimoiy zo‘riqish nazariyasi”ga ko‘ra, o‘quvchi o‘z 
ehtiyojlarini qonuniy yo‘l bilan qondira olmasa, salbiy xatti-harakatlarga moyillik kuchayadi [2]. Ushbu nazariya 
umumta’lim maktablarida o‘quvchilarni ijtimoiy qo‘llab-quvvatlash va ijobiy motivatsiyani shakllantirish muhim-
ligini ko‘rsatadi.

Psixologik yondashuv vakillaridan L. S. Vygotskiy shaxs rivojlanishida madaniy muhit va ijtimoiy mulo-
qotning hal qiluvchi rolini asoslagan. Uning madaniy-tarixiy rivojlanish nazariyasiga ko‘ra, bolaning ma’naviy 
va axloqiy sifatlari madaniy vositalar orqali shakllanadi. Musiqa ana shunday madaniy vositalardan biri bo‘lib, 
bolaning hissiy tajribasini boyitadi, empatiya va estetik didni rivojlantiradi [3].

A. N. Leontyevning faoliyat nazariyasi ham mazkur tadqiqot uchun muhim metodologik asos bo‘lib xizmat 
qiladi. Olim shaxsning rivojlanishini uning amaliy faoliyati bilan bog‘laydi. Shu sababli o‘quvchini musiqiy ijod, 
xor, ansambl va sahna faoliyatiga jalb etish uning shaxsiy rivojlanishiga ijobiy ta’sir ko‘rsatadi [4].

Musiqa pedagogikasining nazariy asoslari D. B. Kabalevskiy tomonidan chuqur ishlab chiqilgan. Kaba-
levskiy musiqa ta’limining asosiy vazifasi professional ijrochilarni tayyorlash emas, balki ma’naviy barkamol 
shaxsni tarbiyalash ekanligini ta’kidlaydi. Uning konsepsiyasiga ko‘ra, musiqa orqali o‘quvchilarda go‘zallikni 
his etish, ezgulikka intilish, Vatanga muhabbat va insonparvarlik fazilatlari shakllanadi [5]. Bu qarashlar bugungi 
kunda ham o‘z ilmiy va amaliy ahamiyatini saqlab qolgan.

San’at pedagogikasining yana bir yirik namoyandasi B. M. Nemenskiy estetik tarbiyani shaxs rivojlani
shining ajralmas qismi sifatida baholaydi. Olim san’atning emotsional ta’sir kuchi insonning axloqiy qarashlarini 
shakllantirishda katta rol o‘ynashini ta’kidlaydi [6]. Ushbu fikr musiqa madaniyatining deviant xulqli o‘quvchilar 
bilan ishlashdagi imkoniyatlarini ilmiy asoslashda muhim ahamiyatga ega.

O‘zbekiston pedagogika fanida ma’naviy-axloqiy tarbiya masalalari jadid mutafakkirlari merosida ham 
keng yoritilgan. Abdulla Avloniyning “Tarbiya biz uchun yo hayot, yo mamot...” degan g‘oyasi bugungi ta’lim 
tizimida ham o‘z dolzarbligini yo‘qotmagan. Avloniy yoshlar tarbiyasida musiqa, adabiyot va san’atning tarbi-
yaviy imkoniyatlarini yuqori baholagan [7]. Mazkur qarashlar zamonaviy musiqa pedagogikasining milliy asosla-
rini belgilaydi.

Mustaqillik yillarida N. Egamberdiyeva, R. Ishmuhamedov, B. Xodjayev, Sh. Sharipov kabi olimlar ma’naviy 
tarbiya, kompetensiyaviy yondashuv va innovatsion pedagogik texnologiyalar bo‘yicha muhim ilmiy izlanishlar 
olib borganlar. Ularning ishlarida shaxsga yo‘naltirilgan ta’lim, tarbiyaviy texnologiyalar va pedagogik innovatsi-
yalarni ta’lim jarayoniga joriy etishning nazariy hamda metodik asoslari ishlab chiqilgan [8–11].
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Keith Swanwick musiqa ta’limining zamonaviy konsepsiyasida ijodiy faoliyatni markaziy o‘ringa qo‘yadi. U 
musiqani tayyor bilimlarni o‘zlashtirish vositasi sifatida emas, balki shaxsning ijodiy salohiyatini namoyon etish 
vositasi sifatida talqin qiladi [14]. Ushbu yondashuv deviant xulqli o‘quvchilar bilan ishlashda ayniqsa muhim 
bo‘lib, ularga o‘z imkoniyatlarini ijobiy faoliyat orqali namoyon etish imkonini beradi.

So‘nggi yillarda SEL (Social and Emotional Learning) konsepsiyasi doirasida olib borilgan tadqiqotlarda 
ham musiqa vositasida emotsional intellektni rivojlantirishga katta e’tibor qaratilmoqda. Mazkur tadqiqotlarda 
empatiya, o‘z his-tuyg‘ularini boshqarish, ijtimoiy mas’uliyat va hamkorlik kompetensiyalarini shakllantirishda 
san’atning, xususan, musiqa madaniyatining imkoniyatlari yuqori baholanadi [15].

TADQIQOT METODOLOGIYASI
Mazkur tadqiqot umumta’lim maktablarida musiqa madaniyati vositasida deviant xulqli o‘quvchilar bilan 

ishlashning pedagogik modelini ishlab chiqish hamda uning samaradorligini ilmiy jihatdan asoslashga qaratilgan. 
Tadqiqot metodologiyasi zamonaviy pedagogika, musiqa pedagogikasi, rivojlanish psixologiyasi, sotsiologiya 
va tarbiya nazariyasining ilmiy yutuqlariga tayanadi. Metodologik asos sifatida shaxsga yo‘naltirilgan ta’lim, 
kompetensiyaviy yondashuv, faoliyatga asoslangan yondashuv, aksiologik yondashuv va tizimli yondashuv 
tanlandi. Mazkur yondashuvlar o‘quvchi shaxsini tarbiya jarayonining markaziga qo‘yish, uning individual xusu-
siyatlarini hisobga olish hamda musiqa madaniyatining tarbiyaviy imkoniyatlaridan kompleks foydalanishga 
xizmat qiladi.

Bugungi kunda pedagogika fanida tarbiyaviy faoliyatni samarali tashkil etish faqat alohida metodlar yoki 
tadbirlar orqali emas, balki puxta ishlab chiqilgan pedagogik model asosida amalga oshirilishi zarurligi e’tirof 
etilmoqda. Pedagogik model ta’lim va tarbiya jarayonining maqsadi, mazmuni, metodlari, vositalari, ishtirok-
chilari hamda natijalari o‘rtasidagi uzviy bog‘liqlikni ifodalovchi ilmiy tizimdir. Shu nuqtai nazardan, mazkur 
tadqiqotda musiqa madaniyati vositasida deviant xulqli o‘quvchilar bilan ishlash jarayoni yaxlit pedagogik tizim 
sifatida modellashtirildi.

Tadqiqot metodologiyasining nazariy asosini insonparvarlik pedagogikasi, konstruktivistik ta’lim nazari-
yasi hamda faoliyat nazariyasi tashkil etadi. Insonparvarlik pedagogikasi o‘quvchini tarbiya obyektigina emas, 
balki faol subyekt sifatida ko‘radi. Ushbu yondashuv deviant xulqli o‘quvchilar bilan ishlashda ayniqsa muhim 
ahamiyat kasb etadi, chunki salbiy xatti-harakatlarni jazolash orqali emas, balki o‘quvchining ichki motivatsi-
yasini shakllantirish orqali ijobiy natijaga erishish mumkin.

Faoliyatga asoslangan yondashuvga ko‘ra, shaxsning rivojlanishi uning amaliy faoliyati jarayonida amalga 
oshadi. Shu sababli tadqiqotda musiqa madaniyati darslari, xor va ansambl mashg‘ulotlari, vokal ijrochiligi, 
milliy cholg‘ular bilan ishlash, musiqiy sahna ko‘rinishlari, ijodiy loyihalar hamda ma’naviy-ma’rifiy tadbirlar 
o‘quvchilarning shaxsiy rivojlanishini ta’minlovchi asosiy pedagogik vositalar sifatida qaraldi. O‘quvchilarni 
ushbu faoliyatlarga muntazam jalb etish ularning emotsional holatini barqarorlashtirish, jamoada ishlash ko‘nik-
malarini rivojlantirish hamda ijtimoiy moslashuvini kuchaytirishga xizmat qilishi nazarda tutildi.

Kompetensiyaviy yondashuv tadqiqotning yana bir muhim metodologik tayanchi hisoblanadi. Ushbu 
yondashuv doirasida o‘quvchilarda kommunikativ kompetensiya, madaniy kompetensiya, fuqarolik kompe-
tensiyasi, o‘zini o‘zi rivojlantirish kompetensiyasi hamda emotsional intellektni shakllantirish asosiy maqsad 
sifatida belgilandi. Musiqa madaniyati mazmuni ana shu kompetensiyalarni rivojlantirishning samarali vositasi 
sifatida baholandi.

Aksiologik yondashuv tadqiqotning muhim tarkibiy qismi bo‘lib, unda musiqa milliy va umuminsoniy 
qadriyatlarni shakllantirish vositasi sifatida talqin qilinadi. Milliy maqom san’ati, xalq qo‘shiqlari, baxshichilik 
an’analari, mumtoz kuylar hamda zamonaviy vatanparvarlik ruhidagi musiqiy asarlar o‘quvchilarda ma’naviy 
qadriyatlarga hurmat, milliy o‘zlikni anglash va estetik didni rivojlantirishga xizmat qiluvchi tarbiyaviy omillar 
sifatida tanlandi.

TAHLIL VA NATIJALAR
Tadqiqot davomida umumta’lim maktablarida ma’naviy-ma’rifiy tadbirlarni tashkil etish amaliyoti, musiqa 

madaniyati fanining tarbiyaviy imkoniyatlari hamda deviant xulqli o‘quvchilar bilan ishlashda qo‘llanilayotgan 
pedagogik yondashuvlar qiyosiy tahlil qilindi. O‘tkazilgan kuzatishlar shuni ko‘rsatdiki, aksariyat maktablarda 
musiqa madaniyati darslari va sinfdan tashqari musiqiy tadbirlar o‘quvchilarning estetik didini shakllantirishga 
xizmat qilayotgan bo‘lsa-da, ularni deviant xulqli o‘quvchilar bilan individual va tizimli ishlash vositasi sifatida 
qo‘llash yetarli darajada yo‘lga qo‘yilmagan.

Tahlillar natijasida ma’lum bo‘ldiki, tarbiyaviy tadbirlarning ko‘pchiligida musiqa faqat bayram tadbirlarining 
badiiy bezagi sifatida qo‘llaniladi. Tadbir mazmuni, tarbiyaviy maqsad hamda o‘quvchilarning psixologik xusu-
siyatlari o‘rtasidagi uzviy bog‘liqlik har doim ham ta’minlanmaydi. Natijada tadbir yakunlangandan so‘ng o‘quv
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chilarning xulq-atvorida barqaror ijobiy o‘zgarishlar kuzatilmaydi. Bu esa tarbiyaviy faoliyatni yangi pedagogik 
model asosida tashkil etish zarurligini ko‘rsatadi. Shu maqsadda tadqiqot davomida “Musiqa madaniyati vosi-
tasida deviant xulqli o‘quvchilar bilan ishlashning integrallashgan pedagogik modeli” ishlab chiqildi. Modelning 
asosiy g‘oyasi tarbiyaviy faoliyatni uzluksiz, bosqichma-bosqich hamda diagnostik yondashuv asosida tashkil 
etishdan iborat.

Taklif etilgan model oltita o‘zaro bog‘liq komponentdan tashkil topgan: maqsadli, diagnostik, mazmuniy, 
texnologik, refleksiv va natijaviy komponentlar. Har bir komponent mustaqil vazifani bajarishi bilan birga, 
yagona pedagogik tizimning tarkibiy qismi sifatida faoliyat yuritadi. Maqsadli komponentning asosiy vazifasi 
deviant xulqli o‘quvchilarda ma’naviy-axloqiy sifatlarni shakllantirish, ularning ijtimoiy moslashuvini kuchayti-
rish hamda salbiy xulq-atvorning oldini olishdan iborat. Diagnostik komponent orqali o‘quvchilarning psixologik 
holati, musiqaga qiziqishi, kommunikativ ko‘nikmalari va ma’naviy qadriyatlarga munosabati o‘rganiladi. Olingan 
ma’lumotlar individual tarbiyaviy rejani ishlab chiqish uchun asos bo‘lib xizmat qiladi. Mazmuniy komponentda 
musiqa madaniyati fanining tarbiyaviy imkoniyatlari milliy qadriyatlar bilan uyg‘unlashtiriladi. Xususan, maqom 
san’ati, xalq qo‘shiqlari, baxshichilik san’ati, mumtoz musiqa, bolalar qo‘shiqlari hamda zamonaviy vatanpar-
varlik ruhidagi musiqiy asarlar ma’naviy-ma’rifiy tadbirlarning mazmuniga kiritiladi. Bunda musiqiy materiallarni 
tanlashda o‘quvchilarning yosh xususiyatlari, qiziqishlari va tarbiyaviy ehtiyojlari hisobga olinadi.

XULOSA
Mazkur tadqiqot natijalari umumta’lim maktablarida musiqa madaniyati vositasida deviant xulqli o‘quv

chilar bilan ishlashning pedagogik modeli zamonaviy ta’lim tizimi ehtiyojlariga mos keluvchi samarali tarbi-
yaviy mexanizmlardan biri ekanligini ko‘rsatdi. Tadqiqot davomida amalga oshirilgan nazariy va amaliy tahlillar 
musiqa san’atining o‘quvchilarning hissiy-emotsional rivojlanishi, ijtimoiy moslashuvi, ma’naviy-axloqiy kamo-
loti hamda kommunikativ kompetensiyalarini shakllantirishdagi o‘rni yuqori ekanligini tasdiqladi.

Adabiyotlar tahlili shuni ko‘rsatdiki, deviant xulq muammosi pedagogika, psixologiya va sotsiologiya 
fanlarida keng o‘rganilgan bo‘lsa-da, umumta’lim maktablarining ma’naviy-ma’rifiy faoliyatida musiqa madani-
yati vositasida ishlab chiqilgan yaxlit pedagogik model yetarli darajada ilmiy asoslanmagan. Mazkur tadqiqot 
ana shu ilmiy bo‘shliqni to‘ldirishga qaratilgan bo‘lib, musiqa madaniyatining tarbiyaviy imkoniyatlari pedagogik 
modellashtirish asosida tizimlashtirildi.

Tadqiqot davomida ishlab chiqilgan pedagogik modelning asosiy afzalligi uning tizimliligida namoyon 
bo‘ladi. Model maqsadli, diagnostik, mazmuniy, texnologik, refleksiv va natijaviy komponentlarning uzviy 
bog‘liqligiga asoslanadi. Ushbu komponentlarning o‘zaro uyg‘unligi o‘quvchilar bilan olib boriladigan tarbiyaviy 
faoliyatning izchil va uzluksiz tashkil etilishini ta’minlaydi. Natijada musiqa madaniyati faqat estetik tarbiya vosi-
tasi sifatida emas, balki shaxsning ma’naviy-axloqiy rivojlanishini ta’minlovchi kompleks pedagogik omil sifatida 
namoyon bo‘ladi.

Tadqiqotning muhim ilmiy natijalaridan biri sifatida musiqa madaniyati vositasida deviant xulqli o‘quvchilar 
bilan ishlashning integrallashgan pedagogik modeli ishlab chiqildi. Mazkur model umumta’lim maktablarining 
ma’naviy-ma’rifiy faoliyatiga moslashtirilgan bo‘lib, diagnostika, tarbiyaviy faoliyatni loyihalash, musiqiy ijodiy 
faoliyat, refleksiya va monitoring bosqichlarini yagona tizimda birlashtiradi. Ushbu model amaliyotga joriy etil-
ganda tarbiyaviy ishlar samaradorligini oshirish imkonini beradi. 

Shuningdek, tadqiqot natijalari musiqa madaniyati fanining tarbiyaviy imkoniyatlarini sinfdan tashqari 
mashg‘ulotlar, ma’naviy-ma’rifiy tadbirlar, ijodiy to‘garaklar va jamoaviy musiqiy loyihalar bilan integratsiyalash 
zarurligini ko‘rsatdi. Tarbiyaviy faoliyatning bunday tashkil etilishi o‘quvchilarning individual qobiliyatlarini yuzaga 
chiqarish, ularning ijtimoiy faolligini oshirish va maktab jamoasiga muvaffaqiyatli moslashuvini ta’minlash uchun 
qulay sharoit yaratadi. Olingan ilmiy natijalarga asoslanib, quyidagi amaliy tavsiyalar ishlab chiqildi.

Birinchidan, umumta’lim maktablarining ma’naviy-ma’rifiy ishlar rejasini ishlab chiqishda musiqa madani-
yati fanining tarbiyaviy imkoniyatlarini tizimli ravishda hisobga olish maqsadga muvofiq.

Ikkinchidan, musiqa madaniyati o‘qituvchilari, sinf rahbarlari va maktab psixologlari uchun deviant xulqli 
o‘quvchilar bilan ishlashga mo‘ljallangan maxsus metodik qo‘llanmalar hamda o‘quv-uslubiy majmualarni ishlab 
chiqish zarur.

Uchinchidan, pedagoglarning kasbiy kompetensiyalarini rivojlantirish maqsadida malaka oshirish kurslari 
dasturlariga “Musiqa madaniyati vositasida deviant xulqli o‘quvchilar bilan ishlash metodikasi” nomli maxsus 
modulni kiritish tavsiya etiladi.

To‘rtinchidan, umumta’lim maktablarida faoliyat yuritayotgan xor jamoalari, vokal ansambllari, milliy cholg‘u 
to‘garaklari va ijodiy studiyalarni tarbiyaviy faoliyatning muhim elementi sifatida rivojlantirish maqsadga muvofiq.
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Shunday qilib, musiqa madaniyati vositasida ishlab chiqilgan pedagogik model umumta’lim maktablarida 
deviant xulqli o‘quvchilar bilan ishlashning ilmiy asoslangan va amaliy jihatdan samarali tizimi sifatida bahola
nishi mumkin. Mazkur modelning amaliyotga joriy etilishi nafaqat salbiy xulq-atvorning oldini olishga, balki 
o‘quvchilarning ma’naviy barkamolligi, estetik madaniyati, fuqarolik mas’uliyati va ijtimoiy faolligini rivojlanti
rishga ham xizmat qiladi.
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